



**ATASSUT**

**UPA14/176-1**

**Knud Kristiansen**

**23.04.2014**

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at præcisere og sikre, at børn og unge mellem 16 og 24 år med vidtgående handicap, der er på midlertidigt ophold udenfor Grønland, skal have ret til 2 årlige besøgsrejser til Grønland.**

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

Det er meget vigtigt for os i ATASSUT at personer med vidtgående handicap og som derfor er nødt til at opholde sig udenfor vort land, har gode muligheder og ikke mindst at de er sikret de bedste lovgivningsmæssige rammer.

Det er således vigtigt for ATASSUT, at alle vore medborgere der ikke har de samme muligheder som alle andre, og som derfor har behov for hjælp og støtte, er sikret støtte og hjælp fra samfundet.

Vi fra ATASSUT mener at det skal være ret at børn og unge mellem 16 og 24 år med vidtgående handicap, der er på midlertidigt ophold udenfor Grønland, skal have ret til 2 årlige besøgsrejser til Grønland. Og at man for at sikre dette også på politisk plan arbejder målrettet.

Det står i koalitionsaftalen De handicappede her i landet er borgere på lige fod med andre og med de samme rettigheder, og at vi skal sikre at de handicappedes rettigheder opfylder FN's handicapkonvention.

Naalakkersuisut er p.t. i gang med en høring med henblik på forslag til bekendtgørelse om hjælp til vidtgående handicappede. Deri er målet også at de vidtgående handicappede der opholder sig udenfor vort land også skal bibeholde deres ret til deres to årlige besøgsrejser, vi fra ATASSUT mener at det er passende at de skal have rettigheder til at kunne komme på besøgsrejser. Vi glæder os således til den nye bekendtgørelse træder i kraft.



## ATASSUT INATSIARTUNI

---

Ligeledes glæder vi os til at få indblik i Kommunernes og Grønlands Selvstyres evaluering af overdragelsen af handicapområdet fra Selvstyret til Kommunerne, evalueringen skal pågå i år i henhold til aftalen imellem Kommunernes Landsforening, KANUKOKA samt Grønlands Selvstyre.

Vi fra ATASSUT er godt tilfredse med Naalakkersuisuts status på arbejdet for at forbedre hjælp til vore handicappede medborgere. Vi glæder os således til at de fælles evalueringer og det videre arbejde, på baggrund af de pejlinger evalueringerne vil pege på.

Med disse begrundelser, mener vi i ATASSUT at der allerede pågår arbejde for at realisere forslagsstillerens intentioner, men eftersom vi er enige skal vi indstille forslaget til vedtagelse og dermed blive inddraget i det pågående arbejde.